平成 29年 7 月 11日

各 位

会 社 名 エヌ・デーソフトウェア株式会社

代表者名 代表取締役社長   佐 藤  廣 志

 （コード：３７９４、東証第二部）

問合せ先 執行役員経営企画部長 猪 股  実

     （TEL．0238－47－3477）

アルファフーズ株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、アルファフーズ株式会社の発行済株式の全株式を取得して子会社化

することについて決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当該会社は、「美味しさ」と「健康」にこだわった防災食、非常食などの保存食の企画製造、販売を行っ

ております。食品を常温で長期保存ができる製造方法、ＵＡＡ製法は、素材の風味や色、食感を損なうこと

なく、美味しさをそのまま維持できるとして評価を得ております。

当社のエンドユーザーである介護施設等においては、高齢化を背景に介護食（加工食品）などのニーズが

高まっておりますが、施設の調理スタッフ不足が深刻化している中で、調理の手間削減につながる加工食品

のニーズは高まるものと予想しており、当該会社の美味しさを追求する企画力を強みに、当社の販売網と有

機的に結合できれば、シナジー効果が期待されるものと考えております。

２． 株式所得の方法

当社は、平成 29年 7月 31日を株式譲渡実行日として、アルファフーズ株式会社の株式を保有するアグリ・

エコサポート投資事業有限責任組合、内海大樹氏から、同社の発行済株式の全株式を取得いたします。

３． 異動する子会社（アルファフーズ株式会社）の概要

（１）名称 アルファフーズ株式会社

（２）所在地 東京都港区新橋 5-33-8 新橋ＳＳビル 2Ｆ

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 内海 大樹

（４）事業内容 ・UAA 食品（防災食/非常食、カロリーコントロール食）の製

造販売

・米粉ドーナッツ用ミックス粉製造販売

※UAA（ｳﾙﾄﾗｱﾝﾁｴｲｼﾞﾝｸﾞ）食品は、原材料を下処理後、調理し

た食材を酸素と光を遮断するバリヤー性のある 4 層アルミ

パウチ袋に入れ、一旦空気を排出し、新たに不活性ガスを充

填して密封、コンピュータ制御による多段階の昇温、下温殺

菌方法（システム）で長期保存を可能とした製法による食品

です。

（５）資本金 17 百万円

（６）設立年月日 平成 22年 3 月 18日

（７）大株主及び持株比率 アグリ・エコサポート投資事業有限責任組合：75.1％

内海 大樹：24.9％

（８）当社と当該会社との関係 記載すべき資本関係、人的関係及び特筆すべき取引関係はあり

ません。

（９）当該会社の最近 3年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27年 2 月期 平成 28年 2 月期 平成 29年 2 月期

純資産 83 百万円 87 百万円 124百万円

総資産 130百万円 149百万円 213百万円

1 株当たりの純資産 4,143 円 4,364 円 6,180 円

売上高 327百万円 390百万円 607百万円

営業利益 13 百万円 8 百万円 61 百万円

経常利益 14 百万円 8 百万円 61 百万円

当期純利益 10 百万円 6 百万円 38 百万円

1 株当たりの当期純利益 513円 321円 1,915 円

1 株当たり配当金 100円 100円 100円

４．株式取得の相手先の概要

（ａ）アグリ・エコサポート投資事業有限責任組合

（１）名称 アグリ・エコサポート投資事業有限責任組合

（２）所在地 東京都千代田区神田錦町３丁目１１番地 精興竹橋ビル 2Ｆ

（３）設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

（４）組成目的 当ファンドからの出資や経営支援を通じて、国内の農業・環境

分野における技術革新や新たなビジネスモデルの構築をサポ

ートすることで、国内農産業の振興・発展、環境整備に寄与す

ることを目的として組成されたものです。

（５）組成日 平成 20年 8 月 5日

（６）出資総額 16.8億円

（７）出資者・出資比率・出資者の概要 １．出資比率：95.24％

有限責任中間法人ＪＡバンクアグリ・エコサポート基金

（農業法人等にかかる投資事業、農業および環境保全活動へ

の助成事業を行う農林中央金庫が出資する基金）

２．出資比率：3.76％

日本アジア投資株式会社

（ベンチャー企業に対し、企業成長に必要な資金提供と株式

上場に向けた支援を行い、企業価値の向上と新産業の育

成、雇用の創造に貢献する独立系ベンチャーキャピタル）

３．出資比率：1.00％

ＪＡＩＣシードキャピタル株式会社

（当該投資事業組合の無限責任組合員）

（８）無限責任組合員の概要 名称 JAICシードキャピタル株式会社

所在地 東京都千代田区神田錦町 3 丁目 11 番地

精興竹橋ビル 2Ｆ

代表者の氏名・役職 代表取締役 志村 誠一郎

事業内容 ① 大学・研究所等の研究成果の事業化

支援

② 事業化支援（プロジェクト）ファン

ドの運用、管理

③ インキュベーションファンドの運

用、管理

資本金 40 百万円

（９）国内代理人の概要 該当ありません。

（１０）当社と当該ファンドの関係 当社と当該ファン

ドとの関係

当社と当該ファンドの間に記載すべき

資本関係、人的関係及び取引関係を含む

利害関係はありません。

当社と業務執行組

合との関係

当社と業務執行組合員の間に記載すべ

き資本関係、人的関係及び取引関係を含

む利害関係はありません。

（ｂ）内海 大樹

（１）氏名 内海 大樹

（２）当社と当該個人の関係 内海 大樹氏は、当該会社の代表取締役です。当社との間に記載すべ

き資本関係、人的関係及び取引関係を含む利害関係はありません。

５． 取得株式数、及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 0 個

（議決権の数：0個）

（議決権所有割合：－％）

（２）取得株式数 20,120株

（議決権の数：20,120 個）

（３）異動後の所有株式数 20,120株

（議決権の数：20,120 個）

（議決権所有割合：100％）

  ※取得価額については、売主との協議により非公表としておりますが、公平性・妥当性を確保するため、

第三者機関による財務・法務調査結果参考資料を基に決定しております。

６． 日程

株式譲渡実行日  平成 29 年 7月 31日（予定）

７． 今後の見通し

本件株式取得が当社の連結業績に与える影響については現在精査中であり、適時開示が必要になった場合

には速やかにお知らせします。

以 上